
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  protocollo @pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 47

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 19  del 11-03-2020

 OGGETTO: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE DAL 01/04/2020 AL
31/03/2025 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 20 in data 20/12/2019 con la quale si
approvava lo schema di convenzione per il servizio di tesoreria comunale dal
01/04/2020 al 31/03/2025.

Richiamata altresì� la determina del responsabile del servizio economico-finanziario n. 7
in data 03/02/2020 con la quale si approvano il bando ed il disciplinare di gara per
l'affidamento mediante procedura aperta del servizio di tesoreria comunale con
aggiudicazione all'offerta economicamente piu� vantaggiosa.

Dato atto che la procedura di gara e� avviata tramite la piattaforma MePa e che il
termine per la presentazione delle offerte e� scaduto il giorno 10/03/2020 alle ore 13.00;

Considerato che solo alla scadenza del termine di presentazione delle offerte puo�
procedersi alla costituzione della commissione.

Visto che e� pervenuta una sola offerta presentata dalla BCC di Roma.

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 sulla composizione della commissione giudicatrice,
che recita testualmente: "limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto",  precisando altresì� che la
suddetta commissione e� composta da un numero dispari di commissari non superiore a
cinque.

Verificato inoltre che:

mailto:protocollo%20@pec.comune.capitignano.aq.it


- l'art. 77 del D.lLgs. 50/2016 prevede che i commissari vengano scelti tra gli esperti
iscritti all'albo istituito presso ANAC;
- con il comunicato del Presidente ANAC del 09/01/2019 si rinvia al 15/04/2019 la
piena operativita� dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici e il
superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo Codice;
- in attesa dell'istituzione del predetto albo, gestito e aggiornato secondo i criteri
individuati nelle linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano in regime
transitorio come previsto dall'art. 216 c. 12 del D.Lgs. 50/2016;
- fino all'adozione della disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui al punto
precedente, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto,
secondo regole di competenza e trasparenza;
- per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria o di minore complessita�
(rientrano tra questi le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche) la stazione
appaltante puo� nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione.

Dato atto che:
- rientra tra le funzioni specifiche della dirigenza la presidenza delle commissioni di gara
d'appalto, nonche� la nomina dei componenti della commissione stessa (art. 107 del D.lgs.
267/2000);
- nell'attesa dell'entrata in vigore delle nuove regole per l'estrazione dei commissari di
gara prevista per il 15 aprile 2019, il Consiglio di Stato si e� espresso sulla possibile
incompatibilita� prevista dall'art. 77, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Codice dei
contratti) tra Presidenza o commissari di gara e il Responsabile Unico del Procedimento
(RUP);
- con sentenza n. 6082 del 26 ottobre u.s., la Sezione Terza del Consiglio di Stato, pur
ammettendo l'esistenza di diversi orientamenti giurisprudenziali, ha affermato che non
esiste alcuna automatica incompatibilita� tra le funzioni di RUP e quelle di componente
della commissione giudicatrice, a meno che essa non venga dimostrata in concreto.

Visto:
- l'art. 3 della L. 241/90;
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuta la propria competenza in forza del Decreto Sindacale di nomina n. 32 del
31/12/2018.

DETERMINA

1. di costituire per le motivazioni indicate in premessa, la commissione giudicatrice per
la valutazione dell'offerta tecnica e dell'offerta economica per l'affidamento del servizio
di tesoreria comunale dal 01/04/2020 al 31/03/2025;

2. di dare atto che la suddetta commissione e� così� costituita:

Fabio Laurenzi con funzioni di Presidente
Donati nazareno con funzioni di commissario
Mastrangelo Costantino con funzioni di commissario

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.19 del 11-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



3. di assegnare alla dipendente Ponzi Maria Elena le funzioni di segretario verbalizzante
per l'intera procedura di gara.

Di dare atto che nei confronti dei commissari non sussistono cause di incompatibilita� e
conflitto di interessi ai sensi della L. 192/2012, del D.Lgs. 39/2013 e del D.Lgs. 50/2016.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  12-03-2020

pubblicazione n.  148

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 12-03-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 12-03-2020

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.19 del 11-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.19 del 11-03-2020 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


